



2023年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年2月9日

上場会社名 株式会社ソネック
コード番号 1768 URL <https://www.sonec-const.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本貴弘

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理部長 (氏名) 清水省己

TEL 079-447-1551

四半期報告書提出予定日 2023年2月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	13,972	24.0	859	17.9	910	17.7	626	19.2
2022年3月期第3四半期	11,265	1.4	729	3.2	773	3.0	526	3.3

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 676百万円 (36.4%) 2022年3月期第3四半期 495百万円 (18.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	85.81	
2022年3月期第3四半期	71.87	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	11,048	8,570	77.6
2022年3月期	11,290	8,113	71.9

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 8,570百万円 2022年3月期 8,113百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		0.00		30.00	30.00
2023年3月期		0.00			
2023年3月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,740	3.4	985	11.0	1,044	10.3	725	9.4	99.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期3Q	7,500,000 株	2022年3月期	7,500,000 株
期末自己株式数	2023年3月期3Q	194,631 株	2022年3月期	194,631 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期3Q	7,305,369 株	2022年3月期3Q	7,319,899 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料]2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルスの感染状況に応じた経済活動の正常化が定着し上向き基調にありました。しかし、一方で約三十年ぶりの円安水準を記録したことに加え、原材料や電力価格の上昇、生活必需品の相次ぐ値上げなど悪材料も顕在化しました。

建設業界におきましては、民間の旺盛な設備投資意欲や社会インフラの更新需要は維持されておりますが、社会情勢は依然として落ち着かず、不安定な状況にあります。一方、運輸業界におきましても運転手の不足で売り上げも伸びず、燃料費の高騰で利益を圧迫する厳しい業界環境にあります。

このような状況の下で、当社グループは主力たる建設事業の受注獲得に全社をあげて注力してまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、建設事業の受注高は103億14百万円となり、通期受注計画171億円に対する進捗率は60.3%となっております。

売上高につきましては、建設事業における施工進捗は順調で前年実績を24.4%上回り、運輸事業において前年並みの積載実績を確保したため、当第3四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比27億6百万円増加の139億72百万円となりました。

次に、利益につきましては、運輸事業で前年同期を若干下回り、建設事業において完成工事総利益率が前年同期に比べ0.3ポイント低下したものの増収効果により、当第3四半期連結累計期間の営業利益は8億59百万円で前年同期比1億30百万円の増益、経常利益は9億10百万円で前年同期比1億36百万円の増益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、6億26百万円と前年同期比1億円の増益となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

	売 上 高	セグメント利益又はセグメント損失(△) (営業利益又は営業損失(△))
・建設事業	138億4百万円 (前年同期比 24.3%増)	8億62百万円 (前年同期比 18.9%増)
・運輸事業	1億67百万円 (前年同期比 3.2%増)	△2百万円 (前年同期は4百万円のセグメント利益)

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は90億7百万円となり、前連結会計年度末に比べ、4億21百万円減少いたしました。これは主に、受取手形・完成工事未収入金等が8億53百万円増加する一方、現金預金が12億48百万円減少したことによるものであります。

固定資産は20億41百万円となり、前連結会計年度末に比べ、1億79百万円増加いたしました。これは主に建設仮勘定が2億31百万円減少する一方、建物・構築物が3億23百万円、機械、運搬具及び工具器具備品が58百万円それぞれ増加したことによるものであります。

この結果、資産合計は110億48百万円となり、前連結会計年度末に比べ、2億42百万円減少いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は22億29百万円となり、前連結会計年度末に比べ、7億15百万円減少いたしました。これは主に、前連結会計年度末における支払債務の決済進展により、工事未払金等が6億66百万円減少したことによるものであります。固定負債は2億48百万円となり、前連結会計年度末に比べ15百万円増加いたしました。これは主に、退職給付に係る負債が18百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は24億78百万円となり、前連結会計年度末に比べ、6億99百万円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は85億70百万円となり、前連結会計年度末に比べ、4億57百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金が4億7百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は77.6% (前連結会計年度末は71.9%) となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の通期連結業績予想につきましては、2022年5月6日に公表いたしましたものから修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,940,040	2,691,867
受取手形・完成工事未収入金等	5,459,154	6,312,930
未成工事支出金	1,332	2,820
材料貯蔵品	1,744	2,410
その他	70,407	40,778
貸倒引当金	△43,260	△43,260
流動資産合計	9,429,419	9,007,546
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	368,081	691,137
機械、運搬具及び工具器具備品	340,001	398,743
土地	862,534	871,540
建設仮勘定	231,799	—
減価償却累計額	△548,848	△586,972
有形固定資産合計	1,253,569	1,374,449
無形固定資産	24,965	30,663
投資その他の資産		
投資有価証券	363,415	425,668
会員権	103,319	103,319
繰延税金資産	110,055	101,435
その他	52,185	51,769
貸倒引当金	△46,160	△46,160
投資その他の資産合計	582,815	636,032
固定資産合計	1,861,350	2,041,145
資産合計	11,290,769	11,048,691

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金等	2,427,095	1,760,251
未払法人税等	164,258	109,122
未成工事受入金	85,825	26,417
完成工事補償引当金	14,000	34,000
工事損失引当金	4,400	—
賞与引当金	71,900	37,600
その他	177,205	262,198
流動負債合計	2,944,685	2,229,589
固定負債		
役員退職慰労引当金	37,940	36,378
退職給付に係る負債	181,883	200,242
その他	12,784	11,800
固定負債合計	232,608	248,420
負債合計	3,177,293	2,478,010
純資産の部		
株主資本		
資本金	723,000	723,000
資本剰余金	477,001	477,001
利益剰余金	6,925,787	7,333,495
自己株式	△119,484	△119,484
株主資本合計	8,006,303	8,414,012
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	107,172	156,669
その他の包括利益累計額合計	107,172	156,669
純資産合計	8,113,475	8,570,681
負債純資産合計	11,290,769	11,048,691

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高		
完成工事高	11,103,267	13,804,730
運輸事業売上高	162,215	167,449
売上高合計	11,265,482	13,972,180
売上原価		
完成工事原価	9,961,265	12,441,813
運輸事業売上原価	140,179	151,355
売上原価合計	10,101,444	12,593,168
売上総利益		
完成工事総利益	1,142,001	1,362,916
運輸事業総利益	22,035	16,094
売上総利益合計	1,164,037	1,379,011
販売費及び一般管理費	434,728	519,191
営業利益	729,309	859,819
営業外収益		
受取利息	21	13
受取配当金	12,337	15,718
受取賃貸料	35,991	37,092
売電収入	1,256	1,680
その他	1,831	3,131
営業外収益合計	51,438	57,636
営業外費用		
賃貸費用	5,930	5,776
売電費用	1,046	969
その他	171	184
営業外費用合計	7,149	6,930
経常利益	773,598	910,526
特別利益		
固定資産売却益	109	681
特別利益合計	109	681
特別損失		
固定資産除却損	129	—
特別損失合計	129	—
税金等調整前四半期純利益	773,578	911,208
法人税、住民税及び事業税	218,979	280,708
法人税等調整額	28,504	3,630
法人税等合計	247,483	284,338
四半期純利益	526,094	626,869
親会社株主に帰属する四半期純利益	526,094	626,869

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	526,094	626,869
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△30,153	49,497
その他の包括利益合計	△30,153	49,497
四半期包括利益	495,941	676,366
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	495,941	676,366
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する会計上の見積りにおいて、前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載いたしました仮定に重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	建設事業	運輸事業	合計 (注)
売上高			
(1) 外部顧客への売上高	11,103,267	162,215	11,265,482
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	11,103,267	162,215	11,265,482
セグメント利益	725,124	4,184	729,309

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	建設事業	運輸事業	合計 (注)
売上高			
(1) 外部顧客への売上高	13,804,730	167,449	13,972,180
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	13,804,730	167,449	13,972,180
セグメント利益又はセグメント 損失(△)	862,267	△2,447	859,819

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

① 受注高

(単位：千円)

項目		前年同四半期累計期間 (2022年3月期 第3四半期)	当第3四半期累計期間 (2023年3月期 第3四半期)	比較増減	(参考) 2022年3月期	
建設事業	建築	官公庁	367,525	410,420	42,894	372,602
		民間	14,000,606	8,851,367	△5,149,239	15,820,586
		計	14,368,132	9,261,787	△5,106,344	16,193,189
	土木	官公庁	386,803	669,470	282,667	631,563
		民間	285,455	392,990	97,535	285,482
		計	672,258	1,052,460	380,202	917,045
計	官公庁	754,328	1,079,890	325,561	1,004,165	
	民間	14,286,061	9,234,358	△5,051,703	16,106,069	
	計	15,040,390	10,314,248	△4,726,142	17,110,234	

② 売上高

(単位：千円)

項目		前年同四半期累計期間 (2022年3月期 第3四半期)	当第3四半期累計期間 (2023年3月期 第3四半期)	比較増減	(参考) 2022年3月期	
建設事業	建築	官公庁	1,870,536	1,155,839	△714,696	2,348,559
		民間	8,118,034	11,534,933	3,416,899	12,839,550
		計	9,988,571	12,690,773	2,702,202	15,188,110
	土木	官公庁	644,338	503,714	△140,624	1,059,122
		民間	470,358	610,243	139,885	691,556
		計	1,114,696	1,113,957	△739	1,750,678
計	官公庁	2,514,874	1,659,553	△855,320	3,407,681	
	民間	8,588,392	12,145,176	3,556,784	13,531,107	
	計	11,103,267	13,804,730	2,701,463	16,938,789	
運輸事業		162,215	167,449	5,234	220,172	
合計		11,265,482	13,972,180	2,706,698	17,158,961	

③ 次期繰越高

(単位：千円)

項目		前年同四半期累計期間 (2022年3月期 第2四半期)	当第2四半期累計期間 (2023年3月期 第2四半期)	比較増減	(参考) 2022年3月期	
建設事業	建築	官公庁	1,624,140	405,775	△1,218,365	1,151,194
		民間	15,033,984	9,448,881	△5,585,102	12,132,448
		計	16,658,125	9,854,656	△6,803,468	13,283,642
	土木	官公庁	1,641,987	1,637,718	△4,268	1,471,962
		民間	515,742	67,318	△448,423	294,571
		計	2,157,729	1,705,037	△452,691	1,766,533
計	官公庁	3,266,127	2,043,493	△1,222,634	2,623,157	
	民間	15,549,726	9,516,200	△6,033,526	12,427,019	
	計	18,815,854	11,559,694	△7,256,160	15,050,176	